
                 

1

UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA Aprueba Convenio Específico Proyectos 2023 
     SECRETARÍA GENERAL entre, la Universidad de La Frontera y Aguas 
           DECRETACIÓN Araucanía S.A. 
                                                                     -----------------------------------------------------------------------

TEMUCO, 25 de marzo de 2024

RESOLUCION EXENTA 0939/2024

VISTO: 

Ley N°21.094, Ley sobre Universidades del Estado.
DFL Nºs 17 de 1981 del MINEDUC que crea la Universidad de La Frontera.
DFL N°156 de 1981 del MINEDUC que aprueba Estatuto de la Universidad de La 
Frontera.
D.U. N°132 de 2022 que aprueba nombramiento del Sr. Rector de la Universidad de la 
Frontera.
D.U. N°314 de 2010 que aprueba nombramiento de Secretario General de la Universidad 
de La Frontera, y

CONSIDERANDO:

1.- Que, el artículo 2 letra c) de la Ley N°21.091 
sobre Educación Superior, establece entre los principios del Sistema de Educación Superior el 
de Cooperación y colaboración, indicand
e internacional de redes de conocimientos e intercambio académico, en el marco de la 

2.- Que, por Resolución Exenta N°0708 de fecha 16 
de marzo de 2022, se aprobó Misión de la Universidad de La Frontera, disponiendo en su inciso 

personas con capacidad crítica y reflexiva, que promuevan el diálogo racional y la tolerancia, 
contribuyendo a forjar una ciudadanía inspirada en valores éticos, democráticos, cívicos y de 
solidaridad social; aportando a la conciencia social crítica y transformadora; éticamente 
responsable de las necesidades de la región, del país y de la comunidad internacional, para el 

3.- Que, lo solicitado por la Directora del Instituto de 
Innovación y Emprendimiento doña Fabiola Vásquez Miranda, en Memorándum N°69/2024 de 
fecha 20 de marzo de 2024.

                                                                     4.- Que, la Dirección Jurídica de la Universidad de La 
Frontera, otorgó visto al presente convenio.

5.- Que, de conformidad a lo dispuesto en las 
resoluciones N° 7 de 2019 y 14 de 2023 de la Contraloría General de La República sobre toma 
de razón, la presente resolución se encuentra exenta del trámite de toma de razón.

R E S U E L V O:

APRUEBASE Convenio Específico Proyectos 2023, 
suscrito con fecha 01 de agosto de 2023 entre, la UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA, 
Corporación Educacional con Personalidad Jurídica de Derecho Público, rol único tributario 
N°87.912.900-1, representada por su Rector don EDUARDO HEBEL WEISS, ambos 
domiciliados para estos efectos en Avenida Francisco Salazar N°01145 de la comuna y ciudad 
de Temuco, Región de AGUAS 
ARAUCANÍA S.A., del giro de servicios públicos sanitarios, rol único tributario N°76.215.637-7
representada por su Gerente Regional, don JOSÉ TORGA LEYTON, y por su Gerente de 
Operaciones, don MARCOS DÍAZ HERNÁNDEZ, todos domiciliados en calle Vicuña Mackenna 

presente convenio específico, cuyas cláusulas son las siguientes:



                 

2





                 

4



                 

5






